[image: image1.png]

А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «СЕРГОКАЛИНСКИЙ РАЙОН» РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

ул.317 Стрелковой дивизии, д.9, Сергокала, 368510,

тел/факс: (230) 2-11-41, 3-92-84
ОКПО 04047027, ОГРН 1020502335040, ИНН/КПП 0527001634/052701001

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

№167/1

от 10.08.2011г.
Об утверждении Программы  развития  муниципальной службы в МР "Сергокалинский район" на 2011-2012 годы
В со​ответствии со статьей 35 Феде​рального Закона от 02.03.2007 г. №25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федера​ции» и в целях повышения результативности деятельности муниципальных служащих, формирования у муниципальных служащих необходимых профессиональных знаний, умений и навыков, способствующих обеспечению устойчивого кадрового потенциала и повышения эффективности муниципальной службы в  МР «Сергокалинский район», Администрация МР "Сергокалинский район"

постановляет:

1. Утвердить Программу развития муниципальной службы в МР "Сергокалинский район"  на 2011-2012 годы (прилагается).
2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Меджидова Б.А. – руководителя аппарата Администрации  МР "Сергокалинский район"

                      Глава

М.Магомедов

Приложение № 1

Развитие муниципальной службы

МР «Сергокалинский район» в 2011-2012 годах
ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ

	Наименование Программы
	Программа «Развитие муниципальной службы» (далее - Программа)

	Основание разработки Программы
	Федеральный  закон  от  02.03.2007  г.   №25-ФЗ  «О  муниципальной  службе  в Российской Федерации»

	Заказчик Программы
	МР «Сергокалинский район в лице Администрации МР "Сергокалинский район"

	Разработчик Программы
	Руководитель   аппарата,    начальник юридического отдела    Администрации МР «Сергокалинский район»

	Цель и задачи Программы
	Цель программы:

-создание  условий  для   развития   муниципальной   службы   в   МР «Сергокалинский район»;

Задачи программы:

-повышение эффективности и результативности муниципальной службы;

-развитие системы профессионального и личностного роста муниципальных
служащих;

-стимулирование   органов   местного   самоуправления    МР «Сергокалинский район» к обучению, повышению квалификации, профессиональной
переподготовке муниципальных служащих за счет средств местных бюджетов;

-формирование единого реестра должностей муниципальной службы;

-создание кадрового резерва и его эффективности использования;

-оценка результатов работы муниципальных служащих посредством проведения
аттестации.

	Важнейшие индикаторы и показатели, позволяющие оценить ход реализации Программы
	-количество программ развития муниципальной службы, принятых орга​нами местного самоуправления МР «Сергокалинский район»;

-количество муниципальных служащих, прошедших повышение квалифи​кации за счет средств местного бюджета;

-количество   муниципальных  служащих,   прошедших   профессиональную
переподготовку за счет средств местного бюджета;

-количество  муниципальных  служащих,   прошедших  обучение   по   про​фильным направлениям за счет средств местного бюджета;

-количество муниципальных служащих, прошедших аттестацию;

-количество муниципальных служащих, вошедших в кадровый резерв.

	Сроки реализации Программы
	2011-2012 годы

	Источники

финансирования

Программы
	Местный бюджет

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы
	Информация по 100% муниципальных служащих будет занесена в реестр должностей муниципальной службы. За счет средств местного бюджета:

-10 муниципальных служащих пройдут повышение квалификации;

-аттестовано 100% муниципальных служащих;

-создан 100% кадровый резерв.

	Ответственное лицо для контактов
	Руководитель   аппарата   Администрации   МР «Сергокалинский район»

I. Содержание проблемы
Программа разработана в со​ответствии со статьей 35 Феде​рального Закона от 02.03.2007 г. №25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федера​ции», согласно которой развитие муниципальной службы обеспечивается программами развития муниципальной службы органов местного самоуправления  МР «Сергокалинский район».
Отсутствие необходимых знаний и профессиональных навыков муниципальных служащих приводит к низкому качеству управленческих решений и, как следствие, к потере авторитета органов местного самоуправле​ния в глазах населения.

В целях повышения результативности деятельности муниципальных служащих необходимо на уровне района сформировать единую систему профессионального обучения, повышения квалификации и переподготовки муниципальных служащих в органах местного самоуправления МР «Сергокалинский район».

Реализация программы должна способствовать формированию у муниципальных служащих необходимых профессиональных знаний, умений и навыков, способствующих обеспечению устойчивого кадрового потенциала и повышения эффективности муниципальной службы в  МР «Сергокалинский район»

II. Цель и задачи
Программы
Целью программы является создание условий для развития муниципальной службы на территории МР «Сергокалинский район».

Задачи программы:

- повышение эффективности и результативности муниципальной службы;

- развитие системы профессионального и личностного роста муниципальных служащих;

стимулирование органов местного самоуправления МР «Сергокалинский район» к разработке и принятию программ развития муниципальной службы и обучению, повышению квалификации, профессиональной переподготовке муниципальных служащих за счет средств местного бюджета;

- формирование единого реестра должностей муниципальной службы;

- создание кадрового резерва и его эффективное использование;

- оценка результатов работы муниципальных служащих посредством проведения аттестации, квалификационных экзаменов, конкурсов на замещение вакантных должностей муниципальной службы в  МР  «Сергокалинский район»

III. Сроки реализации Программы
Срок реализации Программы - 2011-2012 гг.

Индикаторами и показателя​ми, позволяющими оценить ход реализации Программы, являют​ся:

количество программ раз​вития муниципальной службы, принятых органами местного са​моуправления - 1;

количество муниципальных служащих, прошедших повыше​ние квалификации (с получением свидетельства государственного образца) за счет средств республиканского  бюджета - 15, в том числе: в 2011 году - 10, в 2012 году - 5;

отношение количества муниципальных служащих, данные о которых включены в реестр должностей
муниципальной службы, к общему количеству муниципальных служащих -100%;

отношение муниципальных служащих, прошедших аттестацию в установленный срок к общему количеству муниципальных служащих - 100%;

формирование кадрового резерва - 100%.
IV. Оценка социально-экономической эффективности Программы
Результатами реализации Программы являются:

-повышение квалификации, профессиональная переподго​товка и обучение по профильным направлениям деятельности му​ниципальных служащих, аттеста​ция муниципальных служащих, формирование кадрового резер​ва, формирование единого рее​стра должностей муниципальной службы.

Реализация программы будет стимулировать органы местного самоуправления к принятию программ развития муниципальной службы и обучению, повышению квалификации, профессиональной переподготовки муниципальных служащих за счет средств местного бюджета.

Оценка эффективности Программы определяется в соответствии с методикой, указанной в приложении к Программе.
V. Механизм реализации и порядок контроля за ходом реализации Программы
Реализацию Программы осу​ществляет заказчик Программы в лице Администрации МР «Сергокалинский район» при участии органов местного самоуправления МР «Сергокалинский район» - исполнителей программных мероприятий.

Заказчик Программы в лице Администрации МР «Сергокалинский район» осуществляет:

- нормативно-правовое и методологическое обеспечение реализаций Программы;

- сбор и систематизацию информации о реализации программных мероприятий;
- обеспечивает взаимодействие заинтересованных органов местного самоуправления МР «Сергокалинский район» - исполнителей программных мероприятий;
- оценку результативности мероприятий Программы;

- мониторинг эффективности деятельности муниципальной службы;

- доведение информации о ходе и результатах реализации Программы до руководителей органов местного самоуправления;

— отчет в установленном по​рядке о ходе реализации Программы.

Исполнители программных мероприятий ежегодно предоставляют в Администрацию МР «Сергокалинский район» отчеты о ходе реализации Программы.

II. Система программных мероприятий
	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Срок испол​нения
	Объем финансиро​вания (тыс. руб.) 2012-2012 гг.
	Ответственный исполнитель

	1. Совершенствование нормативной правовой базы по вопросам муниципальной службы

	1.1.
	Разработка и принятие муниципальных правовых актов в соответствии с Федеральным законом от 02.03.2007 г. №25ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», Законом РД «О муниципальной службе в РД»
	2011-2012

	Меджидов Б.А.

Алиев М.М.

	1.2.
	Изучение действующих нормативных правовых актов муниципальных сельских поселений по вопросам организации муниципальной службы, подготовка предложений по их уточнению. Оказание муниципальным образованиям СП, наделенных статусов сельского поселения, методической помощи в разработке муниципальных правовых актов в соответствии с Федеральным Законом от 02.03.2007 г. №25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», Законом РД «О муниципальной службе в РД»
	2011-2012

	Администрация

МР «Сергокалинский район»

	II. Формирование эффективной системы управления муниципальной службы

	2.1.
	Проведение совещаний-семинаров с работниками администрации района по реализации законодательства о муниципальной службе
	2011-2012

	Меджидов Б.А.

Алиев М.М.

	2.2.
	Оказание сельским муниципальным образованиям района, наделенным статусом сельского поселения, методической помощи по имеющимся проблемным вопросам реализации Федерального и краевого законодательства о муниципальной службе
	2011-2012

	Меджидов Б.А.

Алиев М.М.

	2.3.
	Организация проведения конкурсов по формированию кадрового резерва муниципальных служащих
	2011-2012

	Администрация

МР «Сергокалинский район»

	2.4.
	Организация проведения аттестации муниципальных служащих администрации района
	2011

	Администрация

МР «Сергокалинский район»

	2.5.
	Организация проведения квалификационных экзаменов муниципальных служащих
	2011-2012

	Администрация
МР «Сергокалинский район»

	2.6.
	Оказание муниципальным образованиям района, наделенным статусом сельского поселения, методической помощи в разработке муниципальных программ развития муниципальной службы
	2011

	Администрация

МР «Сергокалинский район»

	2.7.
	Внедрение в муниципальную службу принципов управления, ориентированных на результат
	2011-

2013

	Администрация

МР «Сергокалинский район»

	III. Создание условий для профессионального развития и подготовки кадров муниципальной службы

	3.1.
	Организация и повышение квалификации и переподготовки муниципальных служащих администрации МР «Сергокалинский район»
	2011-2012

	Администрация

МР «Сергокалинский район»

	3.2.
	Анализ работы органов местного самоуправления по формированию и эффективному использованию кадрового резерва
	2011-

2013

	Администрация

МР «Сергокалинский район»

	IV. Обеспечение устойчивого развития кадрового потенциала и повышения
эффективности муниципальной службы

	4.1.
	Формирование единой базы данных муниципальных служащих
	2011-

2013

	Администрация

МР «Сергокалинский
район»

	4.2.
	Стимулирование, мотивация и оценка деятельности муниципальных служащих
	2011-

   2013

	Администрация

МР «Сергокалинский район»

	4.3.
	Проведение конкурса на звание «Лучший муниципальный служащий»
	2012

	Администрация

МР «Сергокалинский район»

   Приложение №2
Методика оценки эффективности реализации Программы

Оценка эффективности реализации Программы осуществляется по итогам исполнения программы заказчиком Программы в лице Администрации МР «Сергокалинский район» путем сравнения достиг​нутых значений показателей и с их плановыми значениями.

	№ п/п
	Наименование индикаторов, позволяющих оценить ход реализации Программы
	Низкая эффектив​ность
	Высокая эффектив​ность
	Показатель оценки, баллов

	1.
	Количество муниципальных служащих, прошедших повышение квалификации (с получением свидетельств государственного образца)
	2
	10
	0.25

1

	2.
	Отношение количества муниципальных служащих, данные о которых включены в реестр должностей муниципальной службы, к общему количеству муниципальных служащих, %
	50
	100
	0.5
1

	3.
	Количество муниципальных служащих, нуждающихся в аттестации к общему количеству муниципальных служащих, %
	50
	100
	0,50

1

	4.
	Отношение муниципальных служащих, прошедших учебу на семинарах, курсах, учебе аппарата к общему количеству муниципальных служащих, %
	50
	100
	5 0

При суммарном количестве баллов по индикаторам реализации Программы, равном 4, реализация Про​граммы признается эффективной; менее 2,0 - низкой эффективности.